UBND TỈNH BÌNH THUẬN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN DÂN TỘC                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 172/BC-BDT                           Bình Thuận, ngày 12 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện cơ chế tự chủ

của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 537/STC-HCSN ngày

20/02/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện chế độ tự chủ tài chính năm 2023

của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện tự chủ về

tài chính năm 2023 của đơn vị sự nghiệp công lập, cụ thể như sau:

I. Đánh giá chung

Ban Dân tộc có 01 (một) đơn vị trực thuộc là Trung tâm Dịch vụ miền núi

thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính. Trung tâm Dịch vụ miền núi (sau đây gọi tắt Trung tâm)

là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm toàn bộ kinh phí chi thường xuyên.

Nhiệm vụ chính của Trung tâm là cung cấp dịch vụ sự nghiệp công ích sử dụng

ngân sách nhà nước theo hình thức Nhà nước đặt hàng đối với chính sách hỗ trợ

đầu tư phát triển sản xuất cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Nghị quyết số

18/2022/NQ-HĐND ngày 18/11/2022 của HĐND tỉnh.

Trong năm qua, mặc dù đơn vị gặp rất nhiều khó khăn trong công tác triển

khai thực hiện chính sách theo quy định về đặt hàng cung cấp dịch vụ công ích

sử dụng ngân sách nhà nước (xây dựng định mức chi phí, đơn giá sản phẩm

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt), nhưng Trung tâm đã thực hiện đạt và vượt

kế hoạch được giao. Đồng thời, thông qua việc thực hiện chính sách đã giúp cho

đồng bào ổn định sản xuất, tăng thu nhập góp phần giảm hộ nghèo trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số.

II. Đánh giá cụ thể

1. Về thực hiện nhiệm vụ; tổ chức bộ máy; số lượng viên chức và lao

động hợp đồng của đơn vị

a) Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ về tổ chức bộ máy

Ban Giám đốc và 02 phòng chuyên môn

Ngoài ra, Trung tâm còn có hệ thống 11 cửa hàng (tại các xã: Phan Dũng,

huyện Tuy Phong; Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Tiến và Phan Điền, huyện Bắc

2

Bình; Đông Tiến, Đông Giang và La Dạ huyện Hàm Thuận Bắc; Hàm Cần và

Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam; La Ngâu, huyện Tánh Linh) và 05 đại lý

(Thuận Hòa, La Dạ, huyện Hàm Thuận Bắc; Hàm Cần 1, Hàm Cần 2 và Hàm

Cần 3, huyện Hàm Thuận Nam).

b) Về số lượng viên chức, lao động:

+ Biên chế giao: 19 người.

+ Biên chế thực hiện trong năm: 16 người (Trong đó, số viên chức 09 người;

số lao động hợp đồng từ 01 năm trở lên: 07 người).

c) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công ích sử dụng ngân sách nhà nước theo

đơn đặt hàng đối với chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất cho vùng đồng

bào dân tộc thiểu số theo Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 18/11/2022

của HĐND tỉnh. Kết quả thực hiện đến ngày 31/12/2022: 4.230 triệu đồng/5.833,8

tấn vật tư, sản phẩm
(1)

. Trong đó, dịch vụ vận chuyển: 148,6 triệu đồng/Lúa

giống, bắp giống, phân hóa học; Dịch vụ cung ứng hàng hóa phục vụ đầu tư ứng

trước: 385,6 triệu đồng; dịch vụ bao tiêu sản phẩm nông sản: 1.381,4 triệu đồng/

bắp lai, lúa thương phẩm; Chi phí quản lý: 2.314,2 đồng.

- Thực hiện đầu tư ứng trước trên 18,155 tỷ đồng bao gồm lúa giống, bắp

giống, phân hóa học, thuốc bảo vệ thực vật các loại; cụ thể:

     ĐVT: triệu đồng

TT

Năm

thực

hiện

Thực hiện năm 2023

Lúa giống Bắp giống Phân hóa học Thuốc BVTV
Tiền

cày

đất

Tổng

giá trị Lg

(tấn)
Tiền

Lg

(tấn)
Tiền

Lg

(tấn)
Tiền

Lg

(tấn)
Tiền

1 2023 33 434 30,9 4.185 1.011 10.522 32,2 3.014 0 18.155

-  Thu mua sản phẩm và thu hồi nợ đầu tư ứng trước: Chủ động tìm kiếm

thị trường và ký hợp đồng thu mua, tiêu thụ bắp lai với các doanh nghiệp thu

mua nông sản trong và ngoài tỉnh, bảo đảm với giá có lợi nhất cho đồng bào.

Kết quả thu mua bắp lai thương phẩm trên 5.995,125 tấn/trị giá trên 25,7 tỷ

đồng; Thu hồi nợ đầu tư đạt trên 90%.

(1 )
 Gồm Lúa giống 13,1 tấn, bắp giống 22,8 tấn; Phân hóa học 756,2 tấn; Bắp thương

phẩm  5.041,6 tấn.

3

- Tổ chức thu mua mủ cao su, với sản lượng 25 tấn giá trị trên 250 triệu

đồng; Tổ chức cung ứng đầy đủ, kịp thời các mặt hàng phục vụ sản xuất và đời

sống, phục vụ dịp Tết Đầu lúa và Tết Nguyên đán.

- Phối hợp cùng các đơn vị trong và ngoài tỉnh: Công ty TNHH hạt giống

CP. Việt Nam, Công ty giống cây trồng Nha Hố - Ninh Thuận, Công ty Nguyên

Khang Bình Thuận, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Bình Thuận, Trung

tâm Khuyến nông tỉnh, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp các huyện, đã

tổ chức 13 lớp/cho hơn 1.500 lượt hộ tham dự tập huấn kỹ thuật trồng, chăm

sóc, sử dụng phân bón hiệu quả và cách thức diệt trừ sâu bệnh trên cây bắp lai,

lúa nước tại vùng có thực hiện đầu tư.

2. Về kết quả giao quyền tự chủ tài chính

- Tổng số đơn vị sự nghiệp: 01 đơn vị

- Số đơn vị tự bảo đảm toàn bộ chi thường xuyên: 01 đơn vị.

- Trung tâm đã được UBND tỉnh giao quyền tự chủ tài chính tại Quyết định

2552/QĐ-UBND ngày 07/12/2023. Theo đó, Trung tâm Dịch vụ miền núi được

phân loại là đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên (đơn vị nhóm

2). Mức tự bảo đảm chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định là 101%.

3. Tình hình thực hiện tự chủ về tài chính

a) Nguồn thu sự nghiệp

- Doanh thu: 49.810 triệu đồng, Trong đó:

+ Thu hoạt động cung cấp dịch vụ sự nghiệp công: 49.667 triệu đồng

+ Thu khác: 143 triệu đồng

b) Chi sự nghiệp:  49.380 triệu đồng

- Chi tiền lương và các khoản đóng góp theo lương: 1.411 triệu đồng

- Chi các hoạt động chuyên môn, quản lý: 789 triệu đồng

- Chi thực hiện các hoạt động dịch vụ: 47.180 triệu đồng

- Chi các nhiệm vụ không thường xuyên: 0 đồng, trong đó:

  + Chi đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách: ………….. triệu đồng

  + Chi từ nguồn thu phí được để lại: ………….. triệu đồng

-  Nộp thuế và các khoản phải nộp NSNN khác (nếu có): 86 triệu đồng.

c)  Phân phối kết quả tài chính

4

c.1. Chênh lệch thu chi thường xuyên trong năm (sau khi hạch toán đầy đủ

chi phí, nộp thuế) theo quy định: 344 triệu đồng.

c.2. Trích lập các quỹ

- Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp: 86 triệu đồng.

- Quỹ bổ sung thu nhập: 207 triệu đồng.

- Quỹ khen thưởng: 17 triệu đồng .

- Qũy phúc lợi: 34 triệu đồng.

d) Tình hình thu nhập tăng thêm cho người lao động

 - Số đơn vị có chi thu nhập tăng thêm: 01 đơn vị.

- Số đơn vị có hệ số thu nhập tăng thêm dưới 1 lần: 01 đơn vị.

+ Đơn vị có người thu nhập tăng thêm cao nhất là: 2.255.083 đồng/tháng.

+ Đơn vị có người thu nhập tăng thêm thấp nhất là: 416.667 đồng/tháng.

đ) Tình hình xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ

Hàng năm, đơn vị sự nghiệp công đều rà soát, xây dựng Quy chế chi tiêu

nội bộ của đơn vị để phù hợp với quy định của cấp trên. Quy chế được thảo luận

rộng rãi trong Hội nghị viên chức và người lao động, được lấy ý kiến góp ý của

Công đoàn cơ sở và gửi đến Ban Dân tộc xem xét, thống nhất bằng văn bản.

Thực hiện chặt chẽ về định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định được ban

hành; khuyến khích tăng thu, giảm chi tiết kiệm chi phí, hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao; đảm bảo sự phát triển bền vững của Trung tâm và nâng cao đời sống

của viên chức và người lao động trong đơn vị.

 4. Những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

Trung tâm Dịch vụ miền núi là đơn vị cung cấp dịch vụ sự nghiệp công

ích sử dụng ngân sách nhà nước theo hình thức Nhà nước đặt hàng đối với chính

sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo

Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 18/11/2022 của HĐND tỉnh.

 Tuy nhiên, địa bàn hoạt động là vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn

chế về trình độ tiếp thu các tiến bộ khoa học, kỹ thuật; sản xuất nông nghiệp

chưa chủ động về nước, rủi ro mất mùa cao; ảnh hưởng đến việc thu hồi nguồn

vốn đầu tư của Trung tâm. Diễn biến thời tiết phức tạp do nắng hạn kéo dài làm

ảnh hưởng đến sản lượng của đồng bào; thiếu vốn để mở rộng đầu tư ứng trước

nhất là đầu tư sản xuất lúa nước ở các vùng đồng bào có sản xuất lúa nước; chưa

có nguồn vốn mua sắm thêm 01 chiếc xe tải để vận chuyển hàng hóa cung ứng

5

và tiêu thụ nông sản cho đồng bào dân tộc thiểu số; công tác thu hồi nợ nhất là

các khoản nợ cũ gặp rất nhiều khó khăn.

 III. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị Sở Tài chính xem xét báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh

phí cho Trung tâm Dịch vụ miền núi trang bị thêm 01 xe ô tô vận tải trên 09 tấn

để kịp thời vận chuyển cung ứng hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu thụ nông sản

cho đồng bào dân tộc thiểu số (gửi kèm Phụ lục số 7)./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (b/c);

- Trung tâm DVMN;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, KT (Thu).

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Tân

		2024-03-12T09:11:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Tân<tannm@bdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T09:11:34+0700
	Việt Nam
	BAN DÂN TỘC<bdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!